
  COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
SETTORE AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVO   

 
DETERMINA DIRIGENZIALE N.  51  DEL 05/04/2019  

 
OGGETTO: Procedura di gara negoziata per affidamento della gestione della Palestra 
attrezzata e del Campo di Calcetto Comunali.  Approvazione Verbali di gara e presa 
d’atto di esito infruttuoso.                  

 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
  
VISTO D.lgs n. 50 del 18/04/2016 (nuovo codice dei contratti); 
 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 
VISTA la Determinazione del Sindaco n. 1 del 01/02/2019 con la quale sono stati individuati e 
nominati i responsabili dei settori – anno 2019 (sino al 20 maggio); 

 
VISTO il Provvedimento Sindacale n.16 del 13/07/2005 con il quale è stato approvato il piano 
di assegnazione del personale alle strutture organizzative; 

 
VISTA la delibera di G.C. n.9 del 16/03/2007 con la quale è stata approvata la dotazione 
organica e i nuovi profili professionali; 

 
VISTA la delibera di G.C. n. 29 del 04/06/2014, esecutiva, con la quale è stato  approvato il  
nuovo Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Bilancio di previsione anno 2018/2020, approvato con delibera di C.C.  n. 16  del  
18/04/2018, esecutiva; 
 
DATO ATTO che l’esercizio contabile dell’Ente per l’anno 2019 si trova in gestione 
provvisoria;  
 
VISTO il vigente regolamento per l’uso e la gestione degli impianti sportivi comunali, 
approvato con delibera di C.C. n. 23 del 24/07/2019, esecutivo.  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
Premesso: 

Che la Giunta Comunale con atto n. 15 del 04/03/2019, I.E. , che integralmente si richiama, ha 
deliberato di impartire atto d’indirizzo alla sottoscritta, in qualità di  Responsabile del Settore 
Affari Generali e Amministrativo,  a predisporre gli atti gestionali necessari per l’affidamento 
della gestione del campo di calcetto e della palestra attrezzata di proprietà del Comune, 
mediante l’istituto della concessione di pubblico servizio per un triennio decorrente dalla data di 
affidamento della gestione, nel rispetto dei criteri approvati con la medesima deliberazione e nel 
rispetto delle vigenti normative.  

Che con il medesimo atto sono state stabilite le condizioni per potere partecipare all’avviso 
pubblico per la concessione dei servizi di gestione delle strutture in oggetto, inoltre, sono state 
altresì, stabilite le condizioni generali di appalto  per l’affidamento del servizio; 

Che con propria determina n. 35 del 07/03/2019, è stata  indetta la procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 164, comma 3 e dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. N. 50/2016, previo pubblicazione di 
apposito avviso per l’acquisizione delle candidature relative alla partecipazione della procedura 
di affidamento del servizio di gestione degli impianti sportivi in oggetto, secondo le modalità 
previste dall’art. 36, comma 7 ,  con riferimento all’art. 216 comma 9  del medesimo  D. Lgs.; 

Che con la stessa determina è stato approvato l’avviso pubblico  predisposto secondo i criteri e 
gli indirizzi approvati con la sopra indicata deliberazione di G.C. n. 15/2019 e nel rispetto delle 
vigenti normative,  nel quale sono stati specificati: gli Enti ammessi a partecipare, le prestazioni 
oggetto della concessione, la durata della concessione, la procedura di gara ed il criterio di 
aggiudicazione, la presentazione delle domande e il termine di presentazione, le condizioni 
indispensabili per l’affidamento del servizio, i motivi di esclusione della candidatura ed i criteri 
per la procedura di selezione, inoltre è stato fissato il termine per la presentazione delle 
candidature il 21/03/2019. 

Che nella medesima determina si dava atto che l’offerta economicamente vantaggiosa presentata 
dagli Enti e Società sportive sarebbe stata valutata da apposita commissione, presieduta dalla 
sottoscritta,  Responsabile del Settore Affari Generali e Amministrativo, e composta da due 
dipendenti dell’Ente; 
 
 Che l’avviso approvato con la sopra indicata determina,  prot. n. 1492 del 07/03/2019, è stato 
debitamente  pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune, sul sito istituzionale e  nella 
sezione Amministrazione Trasparente – sez. Bandi e Concorsi al fine  di favorire la 
partecipazione del maggior numero di operatori economici; 
 
Che entro il suddetto termine del 21/03/2019 ed entro le ore di ufficio pubblicate nel sito 
istituzionale (ore 13,00) è pervenuta una sola offerta; 
 
Che con propria determina n. 48 del 22/03/2019 è stata nominata la Commissione Giudicatrice, 
ai sensi dell’art. 77, comma 1, del d.lgs. 50/2016, che stabilisce che nelle procedure di 
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata ad una Commissione giudicatrice; 
 
Che la Commissione riunitasi in prima seduta pubblica in data 27/03/2019, alle ore 11,30 con 
verbale n. 1, ha verificato l’integrità delle buste pervenute ed ha elencato i documenti contenuti 
nella busta n. 1 (Offerta tecnico – progettuale); 



Che la stessa Commissione riunitasi in seduta riservata, pari data, alle ore 13,20 , con verbale n. 
2, dopo avere verificato la documentazione prodotta dall’Associazione partecipante, ha 
riscontrato che la medesima non è in possesso di tutti i requisiti previsti nel bando , pertanto ha 
stabilito che la stessa è  esclusa; 
 
Visti i verbali di gara n. 1 e n. 2  del 27/03/2019  con i quali si prende atto dell’esito infruttuoso 
della procedura, pubblicati all’Albo Pretorio in data 27/03/2019 per tre giorni consecutivi; 
 
Vista la certificazione rilasciata dal Segretario Generale con la quale si certifica che nei sette 
giorni successivi alla pubblicazione dei verbali non sono stati presentati reclami ed opposizioni. 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi in premessa indicati che interamente si riportano 
 

1) di approvare gli allegati verbali di gara n. 1 e 2 del 27/04/2019  relativi alla procedura  negoziata 
per l’affidamento del servizio di gestione della Palestra attrezzata e del Campo di Calcetto 
Comunali, che fanno parte integrante della presente determinazione; 

2) Di prendere atto dell’esito infruttuoso della procedura di gara per l’esclusione della ditta 
concorrente, in quanto dalla documentazione prodotta non risulta essere in possesso di tutti i 
requisiti di partecipazione richiesti nel bando.  

 
Di dare atto che la presente determinazione non comporta spesa a carico dell’Ente;  

 
Di dare atto, altresì, che la presente sarà pubblicata  all'Albo Pretorio on line del Comune  sul 
sito istituzionale - Amministrazione Trasparente - sezione Concorsi ; 
 
Trasmettere la presente al messo comunale per la relativa pubblicazione.  
 
        Il Responsabile del Settore 
             Affari Generali e Amministrativo 
        f.to   Dr.ssa Grillo Caterina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA  DI PALERMO 

 
 

OGGETTO: Verbale di gara per l’affidamento della gestione  della palestra  e del campo di 
calcetto comunali da espletarsi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s. m. i.   
 
 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno ventisette del mese di marzo alle ore 11.30 si riunisce, 
in seduta aperta al pubblico, la Commissione di gara nominata con determina dirigenziale del 
Settore Affari generali e Amministrativo n. 48 del 22/03/2019 nei  signori:  

1) Dr.ssa Grillo Caterina, Responsabile  Settore Affari Generalie Amministrativo, 
Presidente; 

2) Arch. Rita Corsale, Responsabile Settore Tecnico, componente    
3) Dr. Antonio Callea, Responsabile dei Servizi Sociali, componente, con funzione anche di 

verbalizzante. 
 

PREMESSO: 

- Che la Giunta comunale con atto n. 15 del 04/03/2019, I.E., che integralmente si richiama, 
ha deliberato di impartire atto d’indirizzo al Responsabile del Settore Affari Generali e 
Amministrativo, a predisporre gli atti gestionali necessari per l’affidamento della gestione 
del campo di calcetto e della palestra attrezzata di proprietà del Comune, mediante l’istituto 
della concessione di pubblico servizio per un triennio decorrente dalla data di affidamento 
della gestione, nel rispetto dei criteri approvati con la medesima deliberazione e nel rispetto 
delle vigenti normative e del regolamento comunale per l’uso e la gestione degli impianti 
sportivi approvato con deliberazione di C.C. n. 23 del 24.07.2009;  

- Che con il medesimo atto sono state stabilite le condizioni per potere partecipare all’avviso 
pubblico per la concessione dei servizi di gestione delle strutture in oggetto e, inoltre, sono 
state stabilite le condizioni generali di appalto per l’affidamento del servizio; 

- Che con Determina Dirigenziale del Settore Affari Generali e Amministrativo  n. 35 del 
07/03/2019, sulla scorta dei criteri approvati dalla Giunta Comunale con la sopra citata 
deliberazione n.15/2019, è stato avviato il procedimento per la scelta del contraente, 
mediante procedura negoziata con offerta economicamente vantaggiosa,  ai sensi dell’art. 
164, comma 3, e dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016; inoltre, è stato approvato lo 
schema dell’avviso pubblico per acquisire le richieste di candidatura da parte degli operatori 
economici interessati, nel quale sono stati specificati gli Enti ammessi a partecipare, le 
prestazioni oggetto della concessione, la durata della concessione, la procedura di gara ed il 
criterio di aggiudicazione, la presentazione delle domande e il termine di presentazione, le 
condizioni indispensabili per l’affidamento del servizio, i motivi di esclusione della 
candidatura ed i criteri per la procedura di selezione;  

- Che in data 07/03/2019 è stato pubblicato per 15gg. consecutivi il sopra indicato avviso 
protocollato in pari data al n.1491, all’albo pretorio on line del Comune e sul portale del  sito 
istituzionale, nella sezione Amministrazione Trasparente – sez. Bandi di Concorsi; 

- Che in seguito a quesiti posti da ditte interessate, sono state pubblicate, in data 15/03/2019, 
allegate al suddetto avviso le  FAQ relative alle risposte ai quesiti; 

- Che con determina dirigenziale del Settore Affari Generali e Amministrativo n. 48 del 
22/03/2019 è stata nominata la Commissione Giudicatrice; 



- Che in data 25/03/2019 è stato pubblicato avviso prot. n. 1915,  all’albo pretorio on line del 
Comune e sul portale del  sito istituzionale, nella sezione Amministrazione Trasparente – 
sez. Bandi di Concorsi, per la convocazione, in seduta pubblica, della presente 
Commissione, fissata in data 27/03/2019 alle ore11,00; la stessa comunicazione è stata 
trasmessa alla ditta concorrente;   
Preso atto  

- che, secondo il principio della pubblicità e della trasparenza, sancito dal codice dei contratti 
e dalle direttive dell’ANAC, si devono svolgere in seduta pubblica gli adempimenti 
concernenti la fase della verifica dell’integrità dei plichi e la fase dell’apertura degli stessi, 
cui seguirà, poi, in seduta riservata, la valutazione tecnico- progettuale; 

- Che, entro i termini stabiliti dall’Avviso pubblico ( 21/03/2019, ore 13,00) è pervenuta una 
sola offerta di candidatura, e precisamente l’istanza di partecipazione introitata al prot. n. 
1847 del 21/03/2019, ore 10,53, da parte della ditta Polisportiva Dilettantistica Ventimiglia 
con sede in Via Mazzini n.8 – 90020 Ventimiglia di Sicilia con allegati: documento di 
identità in corso di validità del Presidente , la busta n. 1 – offerta tecnica progettuale, 
introitata al prot. n. 1850  la busta n. 2 – offerta economica, introitata al prot. n. 1852, 
entrambe  riportanti l’oggetto della  gara e regolarmente chiuse e sigillate , timbrate e 
firmate nei lembi di chiusura. 

 
- Premesso quanto sopra, 

IL PRESIDENTE 
 
Prima di dichiarare aperta la seduta rileva che con tutti i componenti della Commissione  non sussistono 
motivi di incompatibilità e situazioni di conflitto anche potenziali legati ad interessi di qualunque 
natura, con riferimento all'oggetto dell'appalto, come da dichiarazione resa dagli stessi ai sensi del 
D.P.R. n. 445/2000 e depositata agli atti d’ufficio; 
 
Dà atto che è pervenuta una sola offerta e precisamente da parte della ditta come specificato in 
premessa che  si compone di : 
Istanza di partecipazione alla gara a firma del legale rappresentante, nonché Presidente della 
Polisportiva Dilettantistica Ventimiglia , sig.ra Gabriella Tubiolo, nata a Palermo il 02/05/1977,  
come da copia di documento di identità allegato, C. I. : AV1166612 in corso di validità, non chiusa 
in busta, nella stessa dichiara che ai sensi del DPR n. 445/2000: di possedere i requisiti da bando in 
oggetto, di avere preso visione del presente bando e di aderire integralmente a quanto in esso 
indicato; 
Busta n. 1 – offerta tecnico- progettuale, 
Busta n. 2, offerta economica. 
Si da atto altresì che le due buste risultano chiuse e sigillate e che non sono intervenute 
manomissioni alle stesse. 
All’apertura della Busta n. 1 si estraggono i documenti ivi contenuti che di seguito si elencano:  

1. Offerta tecnica progettuale; 
2. Atto costitutivo e statuto dell’associazione; 
3. Copia carta identità e codice fiscale del presidente dall’associazione; 
4. Copia diploma educazione fisica presidente; 
5. Copia Diploma di istruttore societario di ginnastica aerobica di primo livello del presidente 

dall’associazione; 
6. Copia Attestato di partecipazione V e VI raduno di aggiornamento per istruttore societario di 

aerobica del presidente; 
7. Copia Attestato di partecipazione al corso regionale di formazione per esperti nell’ambito 

del progetto “alfabetizzazione motoria” nella scuola primaria, a cura della scuola sport 
CONI Sicilia, del presidente dall’associazione, anno scolastico 2012-2013; 



8. Copia Attestato di partecipazione al corso regionale di formazione per esperti nell’ambito 
del progetto “alfabetizzazione motoria” nella scuola primaria, a cura della scuola sport 
CONI Sicilia, del presidente dall’associazione, anno scolastico 2013-2014; 

9. Copia Brevetto di promotore amatoriale Twirl for fun rilasciato dalla federazione italiana 
Twirling, del presidente dall’associazione; 

10. Copia Diploma di giudice di ginnastica artistica rilasciato dal movimento sport azzurro 
Italia, del presidente dall’associazione; 

11. Copia Diploma di body adventure istructor, rilasciato da hi-quality istructor program, del 
presidente dall’associazione; 

12. Copia Attestato di merito rilasciato dall I.C. di Ciminna in favore del presidente 
dall’associazione; 

13. Copia Corso di abilitazione all’utilizzo del defibrillatore rilasciato da BLSD, del presidente 
dall’associazione; 

14. Copia convenzione tra il comune di Ventimiglia di Sicilia e l’associazione per la 
concessione dell’uso della palestra scuola elementare e campo di calcetto, del 21/04/1998; 

15. Copia convenzione per la concessione in uso della palestra tra il comune di Ventimiglia di 
Sicilia e l’associazione, data 10/01/2014; 

16. Autodichiarazione del presidente, cui all’art 80 d. lgs 50/2016, requisiti per la partecipazione 
alla gara , in data 19/3/2019, corredata da documenti validi; 

17. Copia nota che ha ricevuto l’associazione da parte del Comune prot. n. 3724 del 24/05/2018 
avente oggetto “uso della palestra scolastica comunale”; 

18. Copia registro nazionale società sportive e dilettantistiche, con indicazione attività svolte 
dall’associazione e copia documento riconoscimento e codice fiscale di Nuccio Giovanna; 

19. Copia certificato di Laurea in fisioterapia di Giovanna Nuccio; 
20. Copia carta identità e codice fiscale di Aglialoro Calogero; 
21. Copia Tessera CONI, istruttore scuola calcio di Aglialoro Calogero; 
22. Copia certificato attribuzione codice fiscale all’associazione sportiva dilettantistica “G. S. 

Ventimiglia”; 
23. Copia Attestato di esecutore PBLS Laici, di Aglialoro Calogero; 
24. Copia carta identità di Guaggenti Laura; 
25. Dichiarazione ai sensi del dpr 445/2000 di Guaggenti Laura; 
26. Copia Attestato di partecipazione di Guaggenti Laura su “posturologia per la prevenzione e 

la cura delle problematiche del sistema muscolo scheletrico”; 
27. Copia Diploma maestra di danza di Guaggenti Laura; 
28. Copia tessera sanitaria di Guaggenti Laura; 
29. Copia carta identità di Rabante Jenny Fabiola;  
30. Copia tessera sanitari di Rabante Jenny Fabiola; 
31. Copia certificato di laurea di Rabante Jenny Fabiola on scienze motorie e sportive; 
32. Copia Attestato di partecipazione ad ubn corso istruttore primo livello di “orienteering” di 

Rabante Jenny Fabiola; 
33. Copia Certificazione Università degli Studi di Messina di Rabante Jenny Fabiola su laurea 

Magistrale in “scienze tecniche delle attività motorie e preventive”; 
34. Copia Attestato di partecipazione al workshop “implicazioni sociali del diabete mellito” di 

Rabante Jenny Fabiola; 
35. Copia Attestato di partecipazione corso di formazione “orienteering didattico” di Rabante 

Jenny Fabiola; 
36. Copia Attestato di partecipazione a corso in rianimazione cardio-polmonare di base e 

defibrillazione precoce in età adulta, di  Rabante Jenny Fabiola; 
37. Copia Attestato do partecipazione “operatore specializzato nell’applicazione del Taping 

elastico” di Rabante Jenny Fabiola; 
38. Copia Attestato di frequenza “corso uso didattico della LIM” Rabante Jenny Fabiola; 



39. Copia Certificazione in favore di Rabante Jenny Fabiola del CONI Sicilia; 
40. Copia Certificazione EIPASS di Rabante Jenny Fabiola; 
41. Copia Attestato di partecipazione corso in cinesiologia pediatrica di Rabante Jenny Fabiola; 
42. Copia Attestato di tutor sportivo scolastico di Rabante Jenny Fabiola; 
43. Copia Carta identità e codice fiscale di Fontana Elisa; 
44. Copia Diploma in educazione fisica di Fontana Elisa; 
45. Copia Corso di formazione per tecnici sportivi di base di Fontana Elisa; 
46. Copia Corso di formazione per lavoratori di Fontana Elisa; 
47. Copia Attestato di partecipazione ”volunteer participation certificate attestatio del 

partecipation en tant que benevole” di Fontana Elisa; 
48. Copia Attestato di partecipazione corso di metodologia di insegnamento gradi e solo 

standard di Fontana Elisa; 
49. Copia Attestato conseguimento brevetto tecnico secondo libello allenatore di Fontana Elisa; 
50. Copia Attestato per il brevetto di assistente di base di Fontana Elisa; 
51. Copia Brevetto federale livello terzo cheer coach federation di Fontana Elisa; 
52. Copia Carta di identità e tessera sanitaria di Traina Giovanna; 
53. Copia Attestato corso per acc arbitro calcio a 5 di Traina Giovanna; 
54. Copia Tessera ASC di Traina Giovanna; 
55. Copia Tessera FIPSAS di Traina Giovanna; 
56. Copia Attestato di partecipazione corso di difesa personale di Traina Giovanna; 
57. Copia Attestato di partecipazione corso di difesa personale di Traina Giovanna. Ciminna 

2018; 
58. Copia Attestato di partecipazione a corso di BLSD di primo livello di Traina Giovanna; 
59. Copia Carta identità e tessera sanitaria di Meli Luciano; 
60. Copia Certificato di laurea in fisioterapia di Meli Luciano; 
61. Copia Carta identità e tessera sanitaria di Affrunti Sara; 
62. Copia Certificato di laurea in scienze biologiche di Affrunti Sara; 
63. Copia Certificato di laurea magistrale in scienze dell’alimentazione della nutrizione umana 

di Affrunti Sara; 
64. Copia Carta identità e tessera sanitaria di Sparacio Filippo; 
65. Copia Diploma nazionale di istruttore personale trainer di primo livello di Sparacio Filippo; 
66. Copia Attestazione al corso di formazione OVAS e BLSD di Sparacio Filippo; 
67. Copia Tesserino tecnico ASI di Sparacio Filippo; 
68. Copia Carta identità e tessere sanitaria di Bonanno Angelita; 
69. Copia Diploma di educazione fisica di Bonanno Angelita. 

 
Alle ore 12.30, la Commissione chiude la seduta pubblica. 

Letto confermato e sottoscritto : 
 
Il Presidente: f.to Grillo Caterina 
Componente : f.to Antonio Callea  
Componente :f.to  Rita Corsale 

 
 
 
 
      



COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA  DI PALERMO 

 
 

OGGETTO: Verbale di gara per l’affidamento della gestione  della palestra  e del campo di 
calcetto comunali da espletarsi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s. m. i.   
 
 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno ventisette del mese di marzo alle ore 13.20 si riunisce, 
in seduta riservata, la Commissione di gara nominata con determina dirigenziale del Settore Affari 
generali e Amministrativo n. 48 del 22/03/2019 nei  signori:  

1) Dr.ssa Grillo Caterina, Responsabile  Settore Affari Generalie Amministrativo, 
Presidente; 

2) Arch. Rita Corsale, Responsabile Settore Tecnico, componente    
3) Dr. Antonio Callea, Responsabile dei Servizi Sociali, componente, con funzione anche di 

verbalizzante. 
 

PREMESSO: 

- Che la Giunta comunale con atto n. 15 del 04/03/2019, I.E., che integralmente si richiama, 
ha deliberato di impartire atto d’indirizzo al Responsabile del Settore Affari Generali e 
Amministrativo, a predisporre gli atti gestionali necessari per l’affidamento della gestione 
del campo di calcetto e della palestra attrezzata di proprietà del Comune, mediante l’istituto 
della concessione di pubblico servizio per un triennio decorrente dalla data di affidamento 
della gestione, nel rispetto dei criteri approvati con la medesima deliberazione e nel rispetto 
delle vigenti normative e del regolamento comunale per l’uso e la gestione degli impianti 
sportivi approvato con deliberazione di C.C. n. 23 del 24.07.2009;  

- Che con il medesimo atto sono state stabilite le condizioni per potere partecipare all’avviso 
pubblico per la concessione dei servizi di gestione delle strutture in oggetto e, inoltre, sono 
state stabilite le condizioni generali di appalto per l’affidamento del servizio; 

- Che con Determina Dirigenziale del Settore Affari Generali e Amministrativo  n. 35 del 
07/03/2019, sulla scorta dei criteri approvati dalla Giunta Comunale con la sopra citata 
deliberazione n.15/2019, è stato avviato il procedimento per la scelta del contraente, 
mediante procedura negoziata con offerta economicamente vantaggiosa,  ai sensi dell’art. 
164, comma 3, e dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016; inoltre, è stato approvato lo 
schema dell’avviso pubblico per acquisire le richieste di candidatura da parte degli operatori 
economici interessati, nel quale sono stati specificati gli Enti ammessi a partecipare, le 
prestazioni oggetto della concessione, la durata della concessione, la procedura di gara ed il 
criterio di aggiudicazione, la presentazione delle domande e il termine di presentazione, le 
condizioni indispensabili per l’affidamento del servizio, i motivi di esclusione della 
candidatura ed i criteri per la procedura di selezione;  

- Che in data 07/03/2019 è stato pubblicato per 15gg. consecutivi il sopra indicato avviso 
protocollato in pari data al n.1491, all’albo pretorio on line del Comune e sul portale del  sito 
istituzionale, nella sezione Amministrazione Trasparente – sez. Bandi di Concorsi; 

- Che in seguito a quesiti posti da ditte interessate, sono state pubblicate, in data 15/03/2019, 
allegate al suddetto avviso le  FAQ relative alle risposte ai quesiti; 

- Che con determina dirigenziale del Settore Affari Generali e Amministrativo n. 48 del 
22/03/2019 è stata nominata la Commissione Giudicatrice; 



- Che in data 25/03/2019 è stato pubblicato avviso prot. n. 1915,  all’albo pretorio on line del 
Comune e sul portale del  sito istituzionale, nella sezione Amministrazione Trasparente – 
sez. Bandi di Concorsi, per la convocazione, in seduta pubblica, della presente 
Commissione, fissata in data 27/03/2019 alle ore11,00; la stessa comunicazione è stata 
trasmessa alla ditta concorrente;   
Preso atto  

- che, secondo il principio della pubblicità e della trasparenza, sancito dal codice dei contratti 
e dalle direttive dell’ANAC, si devono svolgere in seduta pubblica gli adempimenti 
concernenti la fase della verifica dell’integrità dei plichi e la fase dell’apertura degli stessi, 
cui seguirà, poi, in seduta riservata, la valutazione tecnico- progettuale; 

- Che, entro i termini stabiliti dall’Avviso pubblico ( 21/03/2019, ore 13,00) è pervenuta una 
sola offerta di candidatura, e precisamente l’istanza di partecipazione introitata al prot. n. 
1847 del 21/03/2019, ore 10,53, da parte della ditta Polisportiva Dilettantistica Ventimiglia 
con sede in Via Mazzini n.8 – 90020 Ventimiglia di Sicilia con allegati: documento di 
identità in corso di validità del Presidente , la busta n. 1 – offerta tecnica progettuale, 
introitata al prot. n. 1850  la busta n. 2 – offerta economica, introitata al prot. n. 1852, 
entrambe  riportanti l’oggetto della  gara e regolarmente chiuse e sigillate , timbrate e 
firmate nei lembi di chiusura. 

 
- Premesso quanto sopra, 

IL PRESIDENTE 
 
Verificata, con la commissione, la documentazione prodotta dall’Associazione partecipante e 
contenuta nella busta n. 1, riscontra che la predetta Associazione non è in possesso dei requisiti 
richiesti dal bando di gara al punto relativo agli “Enti ammessi a partecipare al presente avviso”; in 
particolare, l’Associazione non ha gestito impianti sportivi di proprietà di enti pubblici per la durata 
ininterrotta di almeno 12 mesi nell’ultimo triennio, con decorrenza dalla data di scadenza 
dell’avviso. Inoltre, l’Associazione non produce apposita attestazione da parte dell’ente proprietario 
relativa all’avvenuta gestione di un impianto sportivo pubblico. Si precisa che la concessione in uso 
della palestra del Comune di Ventimiglia di Sicilia, dichiarata dalla partecipante, peraltro riferita ad 
una sola sala dell’impianto, non equivale alla concessione di gestione di impianto sportivo pubblico, 
ai sensi del regolamento comunale sopra richiamato. Pertanto la partecipante è ESCLUSA. 
Si da atto che la busta n. 2 – offerta economica, non viene aperta dalla commissione. 
Alle ore 14.20, la Commissione chiude la seduta. 
Del che si è redatto il presente verbale che consta di n. 2 pagine, che viene letto confermato e 
sottoscritto dalla commissione. 

 
Il Presidente :  f.to Grillo Caterina  
Componente : f.to Rita Corsale  
Componente: f.to Antonio Callea 

 
 
 
 
 
 
 
 
      


